
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 967 DEL 10-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 152 DEL 10-09-2014
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Procedura ristretta semplificata ex art. 123 del D. Lgs. 163/2006 per
rifacimento muro via Fontemezzina - Lotto 1 - CIG 5758741767 - Approvazione verbale
di gara e aggiudicazione provvisoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- con determinazione del Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità  n. 418 del
22/04/2014, si è proceduto all’avvio del procedimento per l’affidamento dei lavori di
rifacimento di rifacimento del muro di via Fontemezzina per un importo posto a base di gara
pari ad € 66.100,78, oltre € 846,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- con determinazione 507 del 15/05/2014 del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali è
stata approvata la lettera di invito per la procedura in oggetto con invito rivolto a n. 20
operatori economici in possesso dei requisiti di qualificazione per il presente appalto e inseriti
nell’elenco delle imprese da invitare alle procedure ristrette semplificate per l’anno 2014
approvato con determinazione n. 1528 del 30/12/2013:
-  nel termine stabilito, ovvero il 26 aprile 2014 entro le ore 13.00, sono pervenute n. 5
offerte;

CONSIDERATO che nelle seduta pubblica del 26/05/2014 la Commissione Giudicatrice,
nominata con determinazione del Direttore Generale n. 514/2014 ha proceduto all’esame
delle offerte pervenute, come risulta dal verbale di gara allegato sub A;

DATO ATTO che:
- le n. 5 offerte pervenute sono state tutte ammesse;
- l’offerta di miglior ribasso è risultata essere quella presentata dalla Società Cooperativa
Laterizi di Roma, con un ribasso del 35,35% (ribasso superiore alla soglia di anomalia,
risultata pari al 22,96%);



CONSIDERATO che nei confronti dell’Impresa citata, in ragione dell’offerta anormalmente
bassa, si è proceduto a richiedere le giustificazioni secondo quanto previsto dall’art. 88 del
D.Lgs. n. 163/2006 (comunicazione prot. n. 25480 del 27/05/2014) e che la stessa Impresa,
entro il termine assegnato, ha presentato la documentazione richiesta;

VISTO il parere del Rup in data 23/07/2014, allegato al verbale di gara, sulla base del quale
le giustificazioni presentate dalla Soc. Cooperativa Laterizi e successive integrazioni, sono
state valutate non idonee né esaustive, così da ritenere l’offerta non congrua;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 88, comma 7, si è provveduto a richiedere, con
comunicazione prot. n. 34827 del 23/7/2014 le giustificazioni alla successiva miglior offerta,
ovvero quella presentata da Co.Ar.Co. Soc. Cons. a r.l. di Calderara di Reno (BO), la quale ha
presentato la documentazione richiesta entro i termini previsti;

VISTO che sulla base della documentazione presentata da Co.Ar.Co. e successive
integrazioni, il Rup, nel parere datato 01/09/2014, ha valutato le giustificazioni presentate
idonee ed esaustive cosi da ritenere l’offerta congrua;

DATO ATTO che nella seduta del 4/09/2014 la Commissione, visti i pareri trasmessi dal rup
circa l’esito del subprocedimento di verifica, ha preso atto che:
le giustificazioni presentate dalla prima impresa in graduatoria Soc. Cooperativa Laterizi,-
sono state ritenute non congrue, e pertanto l’impresa deve essere esclusa;
la seconda impresa in graduatoria Co.Ar.Co. ha presentato la documentazione-
giustificativa nei termini previsti e il Rup ha valutato congrua l’offerta di Co.Ar.Co. sulla
base di tale documentazione giustificativa;

RITENUTO pertanto di approvare l’aggiudicazione provvisoria a favore di Co.Ar.Co. Soc.
Cons. a r.l., dando atto altresì che l’aggiudicazione diverrà efficace e quindi definitiva dopo
l’effettuazione con esito positivo di tutti i controlli sulle dichiarazioni rese in sede di gara dal
concorrente aggiudicatario e dalla consorziata esecutrice Centauro srl;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto sindacale n. 10 del 28 maggio 2014 di attribuzione
dell’incarico di Dirigente del Settore Affari Generali e Legali;

DETERMINA

di confermare l’aggiudicazione provvisoria per l'affidamento dei lavori di rifacimento1.
muro via Fontemezzina – Lotto 1 a favore del Co.Ar.Co. Soc. Cons. a r.l. di Calderara
di Reno (BO) con un ribasso sull’importo a base di gara del 24,78%;

di approvare i verbali delle operazioni di gara svolte nelle sedute del 26/05/2014 e2.
4/09/2014 (allegati sub. A);

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 152 DEL 10-09-2014 - Reg. Gen. N. 967 DEL 10-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace e quindi definitiva dopo3.
l’effettuazione con esito positivo di tutti i controlli sulle dichiarazioni sui requisiti
generali e speciali rese in sede di gara dal concorrente medesimo e dalla consorziata
esecutrice.

Sesto Fiorentino, 10-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 152 DEL 10-09-2014 - Reg. Gen. N. 967 DEL 10-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Procedura ristretta semplificata ex art. 123 del D. Lgs. 163/2006 per
rifacimento muro via Fontemezzina - Lotto 1 - CIG 5758741767 - Approvazione verbale
di gara e aggiudicazione provvisoria.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 11-09-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 152 DEL 10-09-2014 - Reg. Gen. N. 967 DEL 10-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


